Veamos en detalle, el mal que es privación del bien, es doble al igual que el bien. El mal del acto primero: por la sustracción de la forma o de alguna de las partes que requiere la integridad de la cosa, por ejemplo, la falta de un miembro es un mal. El mal del acto segundo: por la sustracción de la forma perfecta de la operación, por ejemplo,

---

<sup>44</sup> Aquí trataremos los dos últimos artículos de la q 48. Tomás aclara que la pena y la culpa no dividen el mal simplemente, sino en el plano volitivo. Cf: *S. Th.* q 48 a 5, ad 2.

<sup>45</sup>*S. Th.* q 48 a. 5, co. “dicendum quod malum, sicut supra dictum est, est privatio boni, quod in perfectione et actu consistit principaliter et per se. Actus autem est duplex, primus, et secundus. Actus quidem primus est forma et integritas rei, actus autem secundus est operatio. Contingit ergo malum esse dupliciter. Uno modo, per subtractionem formae, aut alicuius partis, quae requiritur ad integritatem rei; sicut caecitas malum est, et carere membro. Alio modo, per subtractionem debitae operationis; vel quia omnino non est; vel quia debitum modum et ordinem non habet. Quia vero bonum simpliciter est obiectum voluntatis, malum, quod est privatio boni, secundum specialem rationem invenitur in creaturis rationalibus habentibus voluntatem. Malum igitur quod est per subtractionem formae vel integritatis rei, habet rationem poenae; et praecipue supposito quod omnia divinae providentiae et iustitiae subdantur, ut supra ostensum est, de ratione enim poenae est, quod sit contraria voluntati. Malum autem quod consistit in subtractione debitae operationis in rebus voluntariis, habet rationem culpae. Hoc enim imputatur alicui in culpam, cum deficit a perfecta actione, cuius dominus est secundum voluntatem. Sic igitur omne malum in rebus voluntariis consideratum vel est poena vel culpa.”

al querer clavar un clavo, se golpea el dedo, o porque del todo falta la forma, por ejemplo, no ayudar a alguien que lo necesita, o porque carece del debido modo y orden, por ejemplo, anteponer el placer a la salud en el alimentarse.

Como el bien es objeto de la voluntad, el mal privación del bien se encuentra en las criaturas racionales que poseen voluntad, porque el bien es apetecido por la voluntad. El mal que se da por la sustracción de la forma o de la integridad del ser, tiene razón de pena (llamado también mal físico), tienen razón de pena las cosas que están subordinadas a la providencia y justicia divinas (q. 22, a. 2). El mal físico lo permite Dios para obtener bienes mayores en la naturaleza que le están unidos (hay una jerarquía de bienes), lo que le da razón de pena es el que sea contra la voluntad. Pero, aunque Dios obtenga bienes mayores, los sufrimos como males, por ej. una inundación.